SỞ Y TẾ TỈNH TT HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRUNG TÂM Y TẾ DỰ PHÒNG

Số:         /HD-YTDP
V/v: Hướng dẫn diễn tập chiến dịch diệt bọ gậy, lăng quăng hưởng ứng ngàyAsean phòng chống bệnh Sốt xuất huyết năm 2016 tại xã Vinh Hưng huyện Phú Lộc, tỉnh TT Huế
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày   tháng 6 năm 2016

                  Kính gửi :
· Trung tâm Y tế huyện Phú Lộc;
· UBND xã Vinh Hưng.

Thực hiện công văn số 561/DP-DT  ngày 09 tháng 5 năm 2016 của Cục Y tế dự phòng về việc tổ chức hoạt động hưởng ừng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” năm 2016.

Căn cứ kế hoạch 147/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2016 của UBND huyện Phú Lộc về việc tổ chức lễ phát động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết năm 2016

Căn cứ  3 phiên họp ngày 18/5/2016 với UBND huyện Phú Lộc và 2 phiên họp tại UBND xã Vinh Hưng ngày 25 tháng 5/2016 và ngày 30/6/2016
Căn cứ nội dung làm việc, Trung tâm Y tế Dự phòng, Trung tâm Y tế huyện Phú Lộc về việc tổ chức lễ mít tinh và diễn tập tuyên truyền, giám sát véc tơ, thau vét bọ gậy dịch diệt bọ gậy, pha hóa chất và phun hóa chất phòng chống sốt xuất huyết, năm 2016 tại xã Vinh Hưng, huyện Phú Lộc với các nội dung như sau :
I. Hoạt động diễn tập tuyên truyền, giám sát véc tơ, thau vét bọ gậy.
1.1. Mục đích yêu cầu :

- Xã hội hóa về công tác tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết và qua đó để các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp với ngành Y tế thực hiện công tác hướng dẫn nhân dân tổ chức thau vét bọ gậy, lăng quăng tại hộ gia đình.
1.2. Các bước tiến hành:
1.2.1.Khu vực tuyên truyền :

MC Lê Thị Phương Nhi- Huỳnh Kim Nhật (mang máy) TTYTDP

- Lê Mai Hoàng Thy TTYTDP (phụ trách)
- Hoàng nguyễn Thanh Bình. Đội YTDP
- Trần đình Ánh . Trạm Y tế

- Hoàng Trợ . Đoàn thanh niên

- Nguyễn Đức Pháp . Dân quân xã
- Nhân Lực:
10  học sinh THPT Vinh Lộc, , Dân quân tự vệ 5 người, Đoàn thanh niên 10 người, cán bộ trạm Y tế 1 người.

 - Vật tư:
- Băng rôn khu vực diễn tập

- Áp phích phòng chống sốt xuất huyết :20 tờ TTYTDP

- Tờ rơi 300 tờ

- Bản cam kết 40 tờ

- Làm 2 băng rôn

- Keo dán 5 cuộn

- Công việc thực hiện:

+ Trần Đình Ánh : cán bộ trạm 5 tuyên truyền về kiến thức phòng chống SXHD cho hộ gia đình.

+ Hoàng nuyễn Thanh Bình : Mặc áo đoàn tuyên truyền vệ biện pháp vệ sinh  môi trường, thau vét bọ gậy ở hộ gia đình.
+ Trần Quóc Thiện . Đội Y tế: Nhóm dán áp phích

+ Lê thị Bích Ngọc : Nhóm phát tờ rơi.

10 hộ gia đình.Tuyên truyền bằng hình thức nói chuyện trực tiếp và phát tờ rơi (Học sinh Vinh Lộc, cán bộ y tế thôn, Đoàn TN) Bài đọc do MC do TTYT Dự phòng tỉnh

Dán áp phích: học sinh, Đoàn thanh niên 10 người, DQTV 5 người

1.2.2. Khu vực giám sát véc tơ: Điều tra bọ gậy và điều tra muỗi

- Nhân Lực:
- ThS Lê Tự Hanh Phụ trách:

Điều tra bọ gậy:

- Cái Tâm Vĩnh: Cán bộ trạm Y tế Vinh Hưng
- Hồ thị Mộng Lành : Cán bộ trạm Y tế Vinh Hưng .
- Nguyễn thị Thủy. Cán bộ trạm Y tế Vinh Hưng
Điều tra  muỗi :
- Huỳnh văn Tùng-.Đội Y tế
 - Ngô Hưng- Đội Y tếDP

Vật tư:

- Mang theo kẹp phiếu điều tra bọ gậy, muỗi. (Trung tâm YTDP), túi y tế (Trần Đình Ánh TYT)

- Chuẩn bị vật Phế thải: TYT Hồ thị Mộng Lành Y tế thôn

- Đèn pin 6 cái, vợt bọ gậy 3 cái, typ bắt muỗi 10 cái (TTYTDP )
Công việc thực hiện:

- Giám sát bọ gậy, muỗi tại 10 hộ dân: Danh sách 10 hộ dân

- Dùng đèn pin vợt để giám sát bọ gậy, muỗi
- Phiếu điều tra được ghi phiếu điều tra

Tất cả đều mặc áo Blouse trắng

1.2.3.Thau vét bọ gậy và VSMT:

- Lê Quang Đảng .Đội YTDP Phú Lộc
- Trần thị Ánh Nguyệt. Đội YTDP Phú Lộc . Thu gom rác cùng 10HS
- Hoàng thị thanh hiền. Đội YTDP Phú Lộc. Phát quang bụi rậm
- Hoàng Nghè . Đoàn thanh niên. Phụ trách 1 cuốc, 2 xẻng, 2 chổi
- Phạm thị Ngâu. Đoàn thanh niên. Thu gom vật phế thải
- Hoàng Đức. Dân quân

- Đặng văn Vinh- Nguyễn Xảo, Dân quân.
- Lâm thị Hoài. Y tế thôn. Dẫn đường cán bộ
Nhân Lực:
- 10  học sinh THPT Vinh Lộc, Dân quân tự vệ 5 người, Đoàn thanh niên 10 người.
Vật tư:

- Chuẩn bị vật Phế thải: TYT

- Cuốc, xẻng 3 cái (Đoàn thanh niên xã Vinh Hưng)

- Chổi quét , bao ni lon và bao lớn (học sinh trường THPT Vinh Lộc).

Công việc thực hiện:

10 hộ gia đình.Dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh
II. Khu vực diễn tập pha hóa chất, phun hóa chất diệt muỗi (Sơ đồ kèm theo)
- CN Trần Chí Thanh TTYTDP Tỉnh Phụ trách chung.
- Phan văn Minh, Hồ Ngọc Huy. TTYT Phú Lộc Khởi động máy phun

 Hồ Ngọc Huy. TTYT Phú Lộc
- Nguyễn Văn Quý  TYT Vinh Hưng
- Nguyễn Đức Hùng,Đỗ hữu Hiếu . Y tế thôn.Thông báo cho hộ gia đình và dẫn đường cho người phun
Vật tư:

- 6 máy phun ( Máy Đội YTDP)

( 2 máy pha Hoá chất, 4 máy phun nước sạch)

- Xô pha hóa chất 2 cái, ca đong hóa chất:02 cái, Que khuấy 2 cái: (TTYT Phú Lộc)

- Áo quân bảo hộ 10 bộ.
- Hóa chất: Permethrin 10 lít (TTYT Phú Lộc)

Công việc thực hiện:

- Pha hóa chất, Phun hóa chất diệt muỗi tại các hộ gia đình.
Cán bộ Y tế hướng  dẫn kỹ thuật,  Y tế  thôn dẫn đường  thông báo cho người dân biết đang phun hóa chất, đậy thức ăn, ra khỏi nhà…… nhân công mang máy phun có cán bộ Y tế hướng dân kỹ thuật đi kèm.
Đề nghị UBND Xã Vinh Hưng thông báo cho người dân tích cực tham gia  và thông báo cho các hộ dân khu vực diễn tập, khu vực  bên cạnh trường trung học Vinh Lộc ( có sơ đồ kèm theo). Trung tâm Y tế huyện Phú lộc, Trạm Y tế xã Vinh Hưng tham mưu UBND xã điều động nhân lực, đúng thành phần cán bộ có tên đã phân công trên để tổ chức diễn tập thử vào lúc 7g30 giờ sáng ngày 10/6/2016. Nhằm thành công trong cuộc diễn tập sau lễ mít ting vào ngày 15/6/2016.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế  (để báo cáo);

- UBND huyện Phú Lộc (để báo cáo);
- Phòng Giáo dục huyện Phú Lộc;

- Phòng văn hóa thông tin Huyện Phú Lộc
- Trường THPTVinh Lộc(để phối hợp);
- Lưu: VT – KSBTN.
	GIÁM ĐỐC